

Em 24 1 11 1 05 _ facul 3 orges

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do deputado **Ped**i

PMDB)

INDICAÇÃO Nº

IND 4363/2005

(Do Senhor Deputado PEDRO PASSOS)

o Protocolo Legislativo para registro e, em

mOS 12105

Gamar Pinhoird Lim

Sugere a Excelentíssima Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal, incentivar e promover o Ecoturismo nas regiões rurais do Recanto das Emas, Região Administrativa do Recanto das Emas – RA XV.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143, do Regimento Interno desta Casa, sugere a Excelentíssima Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal, incentivar e promover o Ecoturismo nas regiões rurais do Recanto das Emas, Região Administrativa do Recanto das Emas – RA XV.

JUSTIFICAÇÃO

Os moradores do Recanto das Emas pleiteiam o incentivo e a promoção do Ecoturismo em áreas naquela localidade. O Ecoturismo vem crescendo cada vez mais no Distrito Federal, além do lazer, o ecoturismo representa possibilidades de empregos e fonte de renda para famílias daquela localidade, esta é uma reivindicação antiga que ainda não encontrou solução.

O incentivo ao ecoturismo é de grande relevância para a comunidade do Recanto das Emas e proximidades, sendo dever do poder público programar as ações pertinentes e atender essa reivindicação da população.

Cabe ao Poder Público alcançar solução definitiva para esse pleito da comunidade. Vale ressaltar que este tipo de serviço é representativo da acessibilidade da população aos serviços públicos, sendo a mesma muito importante para o desenvolvimento integrado da sociedade, é dever do poder público alcançar meios para o pleno acesso da população a essa reivindicação.

O incentivo ao Ecoturismo é apenas umas das ações a serem desenvolvidas para a melhoria da qualidade de vida da população. Outras demandas dizem respeito à intensificação de rondas ostensivas e ao aumento do efetivo policial, à construção de postos de saúde e de quadras poliesportivas.

Sendo esse pleito de relevante interesse público, proponho aos nobres pares

a aprovação da presente Indicação. Sala das Sessões, em...........

> DEPUTADO PEDRO PASSOS AUTOR

PROTOCOLO LEGISLATIVO

<u>IND</u> Nº 4363 /05

Fls. Nº <u>01</u> Faulo

SAIN - Parque Rural - Gabinete 21 - CEP: 70086-900 - Brasília - DF - Fone: 348.8212 Fax: 348.8213

E-mail: dep.pedro.passos@cl.df.gov.br Site: www.pedropassos.com.br